Ἐφαρμόσειε δ' ἀν τις οὐδὲν ἱττον αὐτὰ καὶ τοῖς εἰς αὐτὸν δεδυσσεδηκόσι τὸν Ἐμμανουὴλ, κατὰ τὸν τῆς ἐκανθρωπήσεως χρόνον. Αὐτὸι γάρ εἰσιν οἱ ἐκτρίβοντες εἰς τὸ πρῶτον πένητα, τουτέστιν, οἱ ἀποσπουδάζοντες μὲν τὸ ἐννόμως ἐλέσθαι βιοῦν, ἐφ' ἐτέρῳ δὲ οὐδενὶ προϊόντες ποι τάχα, ἢ τῷ καταφθεῖραι τὸν δίκαιον, καὶ δι' οὐδὲνδε ποιεῖσθαι τολμῆν τὸ ταῖς θελαῖς ἐντολαῖς εὐ μάλα διωρισμένον, καὶ πλεονεκτεῖν

A Illo igitur die, quo consummatio contra universitatem Samaritanæ terræ, ut *Ægypti fluvius* adveniet, omnes, ut ita dicam, 336 habitatores ejus tetricæ ac profundæ tenebræ operient, solo quodammodo occidente, idque meridie. Non quod revera sol occubuerit, hoc enim hanc asserimus: sed calamitas bello accepta Samariæ incolis instar tenebrarum facta est. Multa enim et immoderata tristitia, cum ei locus relinquatur, mentem turbidam reddit, et obtenebrant cor quæ præter spem et improviso eveniunt, et acerbitas rerum tristium ceu caliginem et nubem quamdam cordibus mæstorum offundit. Quare tenebras videbunt, inquit, etsi forte in meridie sol lucebit. Et qui aliquando splendide festos dies duxerunt fidibusque et lyris, et cantibus jucundissimis sese oblectarunt, hisce studiis abstinebunt, ejulant potius, et carmina lugubria meditantes, habitumque lugentium, saccum, inquam, et calvitium assumentes. Est autem ignominiosissimum, pilis nudari caput. Quare Job existetis filii comam detondit<sup>29</sup>. «Faciam porro, inquit, Jacob ut luctum dilecti.» Hoc est, ita super eum tristabuntur qui viderint, ut pater et mater super unico dilectio, eoque mortuo filio tristarentur. «Et eos qui cum eo quasi diem doloris.» Hoc est et vicinis Iuda et Benjanān, qui cum Ephraim idolis servierunt, et cum ipso in his moribus fuerunt, quasi diem habentes doloris, et velut in doloribus partus invenientur, in doloribus, inquam, ex terroribus, et tristitia, et ærumna. Vastata enim Samaria, Sennacherib omnes ejus urbes subjugavit. Postmodum Rabsacen e Lachis Hierosolymam misit, qui in muro stantibus atrocia comminaretur. Tanto autem mox Hierosolymitanos consternavit, ut mox se una cum Samaritanis perituros exspectarent. Tunc nimirum, tunc rex Ezechias mæstissimus ad Isaiam ire jussit, qui diceret: «Dies tribulationis, et opprobrii, et redagationis, et iræ hodierna dies, quia venit dolor parienti, nec virtutem habet ad pariendum<sup>30</sup>.» Itaque diem doloris molestias ex dolore et animi ægritudines appellat. Fuerunt igitur in die doloris, perniciem exspectantes Hierosolymitani qui fuerunt cum Ephraim, quod ad venerationem scilicet idolorum attinet. Et hæc quidem dixi, ut apposita et convenientia in eos qui tunc universorum Dominum ad iram provocabant.